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1. ÚVOD

Zřícenina hradu Roupov se nachází nad stejnojmennou vesnicí v okrese Plzeň-jih osm

kilometrů jihozápadně od Přeštic. Téma Šlechtické sídlo Roupov u Přeštic jsem si zvolil

jednak kvůli osobnímu vztahu k této oblasti, jednak kvůli zájmu o samotnou zříceninu,

která je nesmírně zajímavým objektem. Hlavním cílem této bakalářské práce je

shromáždit a systematizovat veškeré dostupné informace nejen o hradu, ale také o jeho

majitelích, pánech z Roupova. Tato bakalářská práce by se dala využít jako informační

materiál pro turisty nebo amatérské archeology a zároveň by mohla posloužit dalšímu

kulturnímu rozvoji obce, jelikož shrnuje veškeré dostupné informace o dané stavbě

a lokalitě. Předkládá také mnoho poznatků, které nebyly veřejnosti dosud zpřístupněny.

Tato studie by také mohla probudit zájem dalších badatelů v oblasti archeologie

i genealogie, případně může posloužit jako zdroj poznatků pro diplomovou práci, a to

jak z hlediska formálního, tak i obsahového.

Jak už bylo naznačeno výše, přínosem předkládané bakalářské práce je sumarizace

dosud zjištěných poznatků, které byly zatím zpracovány vždy jen v dílčích a úzce

zaměřených studiích, a jejich uspořádání do shrnujícího celku. Zároveň práce přináší

řadu doplňujících informací, jež zatím nebyly široké veřejnosti známy, a nabízí také

pohled na aktuální stav a vzhled hradu a péči o jeho zachování. Zdrojem k získání

dosud nepublikovaných faktů byly konzultace se současnou majitelkou hradu Ludmilou

Raisovou, která mi poskytla řadu materiálů a upřesnila také některé nesrovnalosti

v otázkách vlastnictví hradu a jeho stavu v posledních desetiletích.

Velmi přínosná byla spolupráce s amatérským archeologem Josefem Babkou, který

přímo v Roupově žije a zprostředkoval mi prohlídku hradu i s odborným výkladem.

Další hodnotné informace mi poskytli pracovník Národního památkového ústavu Karel

Matásek, kronikář města Merklína Josef Baumruk a roupovská kronikářka Miloslava

Stojanovičová, díky níž jsem mohl nahlédnout do kronik obce a získat tak doplňující

fakta pro moji studii. Bohužel starší zmínky o hradu nejsou zachovány, jelikož byly

v 60. letech minulého století tyto dokumenty zcizeny.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a několika podkapitol. V první kapitole

s názvem Obec Roupov je popsána historie obce na základě studia kronik z 20. století.

Je nastíněna také problematika obyvatel obce a místních zvyklostí. Druhá kapitola se
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zabývá hradem Roupov, jeho historií a přestavbami v průběhu let až do doby, kdy hrad

začal chátrat. V rámci podkapitoly se věnuji dělové baště, která je významnou součástí

celé stavby. Třetí kapitola předkládá obecné informace o předbělohorské šlechtě,

o původu rodu pánů z Roupova, o jejich erbu a významných představitelích, jako byl

Václav Vilém z Roupova a Vilém z Roupova. Literatura věnující se tomuto

šlechtickému rodu se v mnohých poznatcích liší a není komplexní, domnívám se tedy,

že je zde stále prostor pro nové zkoumání. Ve čtvrté kapitole se zabývám

archeologickými průzkumy prováděnými na hradě Roupov. V páté kapitole hodnotím

současný stav hradu na základě konzultací s Josefem Babkou.

Tato studie byla vypracována především na základě odborné literatury, kronik obce

Roupova z 20. století a kroniky sousedního města Merklína. Při vypracování kapitoly

o historii stavby jsem se nejvíce opíral o dosud nepřekonanou práci Augusta Sedláčka,1

která důkladně popisuje historii hradu, některé části stavby a osudy majitelů, jimž hrad

původně patřil. Dalším významným zdrojem informací byla kniha Františka Alexandra

Hebera, poskytující velmi kvalitní obrazový materiál.2 Přínosné byly ale také novější

obecné publikace věnující se českým hradům a zámkům, například kniha Tomáše

Durdíka a Viktora Sušického,3 dále dílo Dobroslavy Menclové České hrady.4 Literatura,

se kterou jsem pracoval, byla různorodá, v některých knihách nebyly přesné informace

o původní stavbě hradu, avšak obsahovaly pestřejší popis pánů z Roupova.

Využil jsem také články v odborných časopisech a sbornících, které se věnují dílčím

aspektům této problematiky, například archeologickým nálezům, dělové baště nebo

pozůstatku kachlových kamen.5 Studie Jana Anderleho a Jiřího Škabrady zabývající se

pozdně gotickou dělovou baštou je velmi obsáhlá a podrobná.6 Oproti tomu práce

Čeňka Pavlíka o zbytcích kachlových kamen nezachází do detailů, ovšem velmi dobře

charakterizuje statiku kamen v průběhu let. Nelze s přesností říci, zda novější literatura

1 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze království českého IX. 3. vyd. Praha : Argo, 1997.
2 HEBER, František Alexandr. České hrady, zámky a tvrze. 1. vyd. Praha : Argo, 2002.
3 DURDÍK, Tomáš; SUŠICKÝ, Viktor. Zříceniny hradů, tvrzí a zámků : Západní Čechy. 1. vyd. Pankrác
: Praha, 2005.
4 MENCLOVÁ, Dobroslava. České hrady. 1. vyd. Praha : Odeon, 1972.
5JERÁNKOVÁ, Martina. Erbovní galerie jako prostředek reprezentace raně novověké šlechty. Studie
o rukopisech. 2005-2006, roč. 36, s. 141-203.
6 ANDERLE, Jan; ŠKABRADA, Jiří. Pozdně gotická dělová bašta na hradě Roupově. Průzkumy
památek. 2000, roč. 7, č. 2, s. 3-14.
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překonává starší tituly. Rozhodně přináší nový pohled a další poznatky, které se váží

k historii hradu a utvářejí celistvější informace o této významné stavbě.

2. OBEC ROUPOV

Vesnice Roupov se nachází v okrese Plzeň-jih osm kilometrů jihozápadně od Přeštic.

Vždy se jednalo o zemědělskou obec. Původně měla patnáct dvorů, z nichž největší byl

Brčkovic, postupem času se dělily na menší usedlosti. V Roupově bylo a stále je mnoho

živnostníků, v obci se nachází tři hostince, tři tesaři, dva obuvníci, jeden pokrývač,

jeden řezník, jeden truhlář a několik zedníků.

V 17. století chodily roupovské děti do školy v obci Vřeskovice. V zimním období byla

ovšem cesta do školy neschůdná, a tak se místní občané rozhodli založit školu přímo

v obci. Škola byla slavnostně otevřena roku 1896 a na její výstavbě se nejvíce podílel

zednický mistr z Ježov. Prvním řídícím učitelem se stal Václav Baumruk. Škola měla

94 žáků.7

Rozvíjel se zde i spolkový život. Nejstarším spolkem, o němž jsou dochované zprávy,

byla Garda. Nejstarším a zároveň dosud fungujícím spolkem je Sbor dobrovolných

hasičů, který byl založen roku 1887. Sbor měl 22 členů a jeho prvním velitelem se stal

J. Peček. Velmi důležitou událostí pro občany Roupova bylo založení záložního spolku,

tzv. kampeličky, která měla zpočátku 60 členů. Obec Roupov měla v roce 1869

87 domů a 519 obyvatel. Ve 20. století se vesnice postupně rozrůstala a bylo evidováno

93 domů s 565 obyvateli.8

Roku 1914 v den sv. Anny o tradiční roupovské pouti byla vyhlášena mobilizace a další

den rukovalo 22 mužů z Roupova do 39 let. Muži rukovali směrem na Borovy

a postupem let jich přibylo dalších 68. Válka se dotkla také místní školy, jelikož byl

povolán i učitel Šimáně. Řídící učitel tedy vedl v době války obě třídy sám. Vzhledem

k velké absenci žáků bylo však vyučování úplně pozastaveno. 28. října 1918 se

i roupovští obyvatelé dočkali radostné události. Bohužel někteří lidé se již do svých

domovů nikdy nevrátili. Mezi rodáky, kteří padli na různých bojištích, patřil Václav

7 BABKA, Josef; STOJANOVIČOVÁ, Miloslava : Historie Roupova. 1. vyd. Roupov : 2005, s. 11.
8 Tamtéž, s. 12.
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Babka, Matěj Budek, Josef Brabec, Václav Cibulka, Matěj Hořký, Jan Kubelka, Pavel


[…]


8.1 Prameny

Kronika obce Roupov, rukopis uložený u Josefa Babky, bytem v Roupově.

Kronika města Merklín, rukopis uložený u Josefa Baumruka, bytem v Merklíně.
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Příloha č. I: Pověst o studni na hradě Roupově

Zřícenina hradu Roupov se nalézá nad stejnojmennou obcí na asi 60 m vysokém

kopci. Hrad založil Jan Vilém z Roupova a o tom, co se na hradě událo po dobu jeho

existence, kolují v okolí rozmanité pověsti. Ne náhodou se vesměs dotýkají hluboké

studně na hradním nádvoří.

Jednou se na roupovském hradě konala velká slavnost. Sjelo se mnoho hostů, mezi

nimi i pan Jan Černín z Chudenic. Když se blížila půlnoc, vypukla panika, že hrad

obsazují loupežníci. Byl dán povel k útěku do podzemních chodeb. Všichni hosté se

nahrnuli do sklepení, kudy vedly únikové cesty. Jan Černín i s několika muži se vydali

chodbou směrem k Chudenicům. Cesta podzemím však nebyla jednoduchá a brzy

dohořely lucerny. Nakonec uprchlíci narazili na nepřekonatelnou překážku – sesuv

půdy. Ačkoliv se snažili holýma rukama prohrabat, až jim z prstů tekla krev, brzy

seznali, že jejich úsilí je marné. Návrat byl snad ještě horší než cesta vpřed. Ke vchodu

klopýtali dobrou hodinu. Ale z venku se stále ozýval válečný ryk loupežníků rabující

hrad. Nezbylo nic jiného, než se po jednom pokusit nepozorovaně vytratit. Nezdařilo

se to všem. Právě Černín byl při tomto pokusu zajat a bez milosti vhozen do hradní

studny. Dopadl na její dno bez úrazu a vydal se po cestě, která odtud vedla. Dovedla

ho do neznámé krajiny, kde dlouho bloudil o žízni a hladu. Nakonec potkal dívku,

která mu dala najíst a napít. Posilněn putoval dále, až se dostal do známějších končin

a posléze i domů na chudenický zámek. Na památku tohoto dobrodružství dal postavit

sochu.

Další pověst, která se traduje, je o kachně, kterou obyvatelé hradu vpustili do

roupovské hradní studny, a ona vyplavala ve vodním příkopu švihovského vodního

hradu.

Kříž vytesaný do skály nad studnou prý zase připomínal dobývání hradu Roupova

jako bašty katolíků husity. Nejstarší syn hradního pána, šestnáctiletý Bořek, nedbal

napomínání a při každé příležitosti zvědavě obhlížel z hradeb tábor a vozové hradby

obávaných husitských bojovníků. Jednou v noci se mu to nevyplatilo. Hradní stráž ho

nalezla zle pobodaného v tratolišti krve. Soudilo se, že surovým pachatelem byl

nějaký zvěd z Žižkova vojska. Vypadalo to beznadějně, ale mladík se nakonec

uzdravil. Mezitím se husité vzdali přímého obléhání a odtáhli.

Na skalce nad studnou však také stával dřevěný křížek jako poděkování za záchranu

malého dítěte jednoho z dalších majitelů hradu. Batole si rádo hrávalo u studny

a jednou je zaujal poletující barevný motýl. Naklonilo se nad vodu, aby ho chytilo

a málem spadlo dolů, když se v poslední chvíli zachytilo sukénkou za kámen. Křikem

přivolaná pomoc je pak zachránila před jistou smrtí.

Příloha č. II: Pověsti z Roupovska

Z Roupova do Vřeskovic vede jedna z nejstarších silnic tomto kraji, neboť byla

zakreslena již r. 1518 na mapě Mikuláše Claudiona. Ta je zajímavá například tím, že

má jih na horním a sever na dolním okraji listu. Silnice byla hojně využívána zejména

povozníky, kteří po ní vozili uhlí z merklínských kamenouhelných dolů ke Klatovům

a k Sušici. Asi v polovině cesty mezi oběma obcemi pod Holým vrchem se nachází

kaple z r. 1790 s barokní sochou světce Jana Nepomuckého. Dříve tam stávala jen

malá kaplička se soškou, později přestěhovanou do výklenku štítu domu čp. 47

v Roupově. Nynější kapli dal postavit svým nákladem jakýsi zámožný povozník ze

Sušice. Pověst praví, že kdykoliv tudy jel k Roupovu, strašil ho tu malý pacholíček,

který poskakoval před koňským spřežením, až je zastavil. Pobožný povozník nechal

vybudovat kapli a tím se prý strašidelného pacholíčka zbavil.

Naposledy byla kaplička opravena ve čtyřicátých letech 20. století. Je od ní překrásný

pohled na Vřeskovice a do údolí Úhlavy kolem Lužan a Borov.

Asi pět minut pěší cesty od kaple sv. Jana směrem k Roupovu naproti vrchu Míchalici

se táhne při silnici dřívější panské pole, na němž ještě před nedávnem vystupovala

břidlicová skála až na povrch půdy. Proto nebylo vhodné k orbě. Po zrušení roboty

roku 1848 na znamení toho, že už se není třeba bát panské zvůle, zakopali účastníci

poslední roboty drábův karabáč na poli „U Michalice“, aby ho již nikdy nikdo neviděl.

Na památku této události zasadil Sbor dobrovolných hasičů v Roupově roku 1888

u zmíněného pole dřevěná boží muka. Později zde postavili roupovští občané železný

křížek s vysokým kamenným podstavcem po pravé straně silnice vedoucí z Vřeskovic

do Roupova. Hned naproti po levé straně silnice stával ještě v šedesátých letech

20. století sloupek se zaskleným obrázkem s vyobrazením hradu Roupova před

zničením a nad ním byl text o skončení roboty na nedalekém poli a zakopání panského

karabáče. Dnes už bohužel sloupek nestojí.
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