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Památky, navíc takové, které jsou dominantami svých obcí i širokého okolí, přitahovaly a jistě

nadále i přitahovat budou pozornost badatelů, profesionálních i amatérských, stejně jako

autorů diplomových a bakalářských prací. Hrad Roupov mezi ně rozhodně patří, ačkoli se

svého komplexního zhodnocení dosud nedočkal a veřejností je kvůli své ne úplné přístupnosti

spíše opomíjen. Autor předkládané práce si dal za cíl ambiciózní cíl shromáždění veškerých

dostupných informací o hradu a jejich odpovídající interpretaci. Již při pohledu na obsah je

ovšem zřejmé, že tato dostatečná nebude. Autor své dílo rozděluje na čtyři logické celky,

pojednání o obci, o historii a architektuře hradu, o pánech z Roupova a o archeologických

výzkumech; v jejich rámci jsou pak zařazeny další podkapitolky. První připomínka musí být

adresována hned k úvodu – pokud už autor hodlá zařadit do BP o hradu dějiny obce, pak by

tak mělo být učiněno směrem k pojednávané památce a neinformovat čtenáře o místní

mateřské školce apod. Strany 3-5 jsou tak zcela přebytečné a do tématu nepatří, naopak jej

velmi ruší. Navíc jsou kompletně zpracovány z jednoho jediného zdroje, místní kroniky,

čemuž také odpovídá neodborná chronologická a faktografická forma bez jakékoli

interpretace. To je ostatně hlavní bolest autora a celé jeho práce. Další část, o hradu

samotném, je zpracována lépe, sice jen na základě literatury a nikoli pramenů, alespoň ty

ikonografické ale zhodnoceny jsou. Stať o výrazné roupovské dělové baště je opět jen

parafrázováním jediného článku, což platí i o nejvýraznějších postavách pánů z Roupova

a také o archeologických výzkumech a kachlových kamnech! Ve výsledku tak práce vzbuzuje

dojem pouhého kompilačního navršení výboru z článků k vybrané problematice z dějin

roupovského hradu na úrovni seminární práce. Nejpřínosnější a nejsamostatnější je až

závěrečná část o hradní současnosti. Vedle toho nelze přehlédnout ani další výrazná

pochybení. Na s. 16 sám autor píše, že Roupovci se stali pány už koncem 15. století, přitom se

v dalším textu opírá o Bůžkovu práci o nižší šlechtě v předbělohorské době, ačkoli by měl

spíš vycházet ze studií o bělohorské aristokracii (mj. Petr Maťa). Některá sdělení se zbytečně

opakují (např. i vysvětlení termínu prejz v poznámkách pod čarou – na s. 10 i 24). V závěru

autor hovoří o použití pramenů, ale myslí tím jen soudobé kroniky, které k hradu jako

takovému nic nového nenabízejí. Skutečné prameny nevyužil, nenavštívil žádný z archivů

a stranou nechal i běžně dostupné pramenné edice, v nichž přitom Roupov nejednou

vystupuje (Archiv český, edice části zemských desek, Documenta bohemica…). Dostatečná je

naopak kastelologická literatura, o níž má autor dobrý přehled. Pochvalu také zaslouží

precizní gramatické i stylistické zvládnutí celého textu, chyby, nedostatky a překlepy zde

prakticky nenalezneme. Ocenit lze autorův terénní výzkum a jeho opakované návštěvy hradu,

svědčící o skutečném zájmu o památku.

Práci s velkými výhradami navrhuji k obhajobě s hodnocením dobrý až dostatečný,

s definitivním příklonem na základě obhajoby ústní.
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